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Olika systemlösningar 

Sol & Energiteknik SE AB tillhandahåller 

inkopplingsförslag för de systemlösningar som 

är vanligast förekommande.  

Våra systemlösningar uppdateras och utvecklas 

hela tiden, du kan hämta hem de senaste 

uppdaterade ritningarna från vår hemsida eller 

kontakta oss för att få en ritning skickad till er.  

Vid önskemål av inkopplingsförslag till 

specifika och komplicerade anläggningar och 

kontakta oss gärna. 

 

Dimensionering 

Allmänt 

Vid dimensionering av ett solvärmesystem är 

det många faktorer som ska vägas in. Några 

som kan nämnas är förbrukning, tankstorlek, 

riktning och lutning av solfångarna. Ska 

solfångarna kopplas på befintligt värmesystem 

så måste man ta hänsyn till hur det ser ut. Hur 

många solfångare kan och vill man ha? Ibland 

kan utrymmet vara begränsat och då får man 

anpassa sig efter det. Kontakta en återförsäljare 

för Intelli-heat för råd och hjälp vid 

dimensionering. 

Tappvarmvatten 

¶ Helst eller mer än 1,5 m² solpanel/person 

¶ Ackumulatorvolym på minst 100 

liter/person 

¶ ¥nskar ni òºverdimensioneraò solf¬ngaren 
med ex. 50% större yta så bör ackumulator-

volymen ökas med ca 100-150% från dessa 

mininivåer. 

¶ Exempel: En familj på 3-4 personer kan ha 

2-3 Intelli-heat solfångare till en 500-liters 

tank. Rekommenderad längd på solslingan 

är 9,5 m. Nödkylning bör användas på 

sommaren. 

 

 

Kombisystem (tappvarmvatten och 
uppvärmning) 

¶ Helst eller mer än 2,5 m² solpanel/person 

¶ Ackumulatorvolym på minst 200 

liter/person 

¶ ¥nskar ni òºverdimensioneraò solf¬ngaren 
med ex. 50% större yta så bör ackumulator-

volymen ökas med ca 100-150% från dessa 

mininivåer. 

¶ Exempel: En familj på 3-4 personer kan ha 

3-4 Intelli-heat solfångare till en 750-liters 

tank. Rekommenderad längd på solslingan 

är 15 m. 

Riktning / väderstreck  

Vakuumrörsolfångaren Intelli-heat har cylin-

drisk absorbator vilket gör den flexibel med 

avseende till riktning men söderläge är den 

mest optimala riktningen.  

 

Vid rent öst- eller västläge så tappar man ca 

20% av effekten, vilket är mindre än med 

plansolfångare och vissa vakuumrör med plan 

absorbator. Minskad effekt kan kompenseras av 

större solfångaryta. Undvik skugga vilket 

påverkar effekten negativt. 

Lutning 

Generellt sett brukar man säga att 45° är den 

mest optimala lutningen för att få ut maximalt 

antal kWh/år. Vid òºverdimensioneradò 

solfångaryta så kan det vara bättre att ha större 

lutning t ex 60-70°, då får man lite färre 

kWh/år, men mer kWh på rätt ställe på året, 

mindre värme behöver dumpas bort på 

sommaren. Vid större lutning blir det mindre 

sol på solfångaren sommartid när solen står 

högt upp och mer på vintern när solen står lågt.  

 

Det går även att fästa solfångaren lodrätt t ex på 

fasaden. Längre norrut kan det vara en stor 

fördel att ha solfångaren i större lutning då 

detta även minimerar snöpåbyggnad över 

solfångaren och mer reflexer kan tas emot från 

snö framför solfångaren. Rekommenderad 

minimilutning för Intelli-heat är ca 30°. 
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Säkerhet vid installation  

Använd alltid den säkerhetsutrustning som 

krävs. Byggställning brukar vara bäst vid 

montering på tak, olika liftar är ofta sämre. För 

mindre jobb kan man klara sig med 

fallskyddsele. Vi kan låna ut fallskyddsele i 

mån av tillgänglighet.  

Observera! Skyddsglasögon bör användas vid 

borrning under montering. Det är mycket 

viktigt att använda skyddsglasögon vid 

montering och hantering av vakuumrören. 

Montering av solfångaren 

Montering av ram 

Innan montering av solpanelen påbörjas bör allt 

vara klart för hur de ska fästas (takfäste eller 

markmontering etc). För montering av 

solfångaren se monteringsanvisning A1:1 för 

Intelli-heat vakuumrörsolfångare. Var noga 

med att inte få in smuts i rör eller solpaneler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ibland kan det vara en fördel att montera ihop 

solfångarramen på marken och sedan lyfta hela 

ramen på plats på taket. Bult och mutter för 

montering av ramen finns i samma kartong som 

ramen. 

 

För anslutning samt montering av flera 

solfångare se avsnitt rördragning. Isolera med 

isolering som tål höga temperaturer även 

mellan panelerna. Se till att det är tätt i alla 

isoleringsskarvar.  

Det finns även mellanplåtar som tillbehör. 

Dessa plåtar monterar man mellan 

solpanelernas samlingslådor för att skydda 

isoleringen mellan panelerna mot t ex 

fågelhackning.  

Montering av vakuumrören 

OBS! Montera dit vakuumrören i panelen 

efter att systemet fyllts och trycksats.  
 

För montering av vakuumrören, se 

monteringsanvisning A1:1 för Intelli-heat 

vakuumrörsolfångare. Var noga med att inte få 

in smuts i rör eller solpaneler. 

 

Montera gummitutan på glasrörets spets. Den 

värmeledande kiselpastan (finns bipackad i 

kartongen med samlingsröret/manifoldern) 

appliceras på heatpipens topp. 

För att glasröret lättare skall 

komma in så kan man 

applicera diskmedel blandat 

med vatten upptill på 

glasröret. Vrid och tryck 

försiktigt in glasröret i samlingsröret. Dra ut det 

igen och kontrollera att kiselpastan är jämt 

fördelad. Ta ev. på mer kiselpasta och upprepa 

tills den är jämt fördelad. Det är viktigt att 

heatpipen kommer ända upp/in i botten av 

dykröret. Montera fast röret med 

slangklämman. Torka av glasröret med T-röd 

eller liknande efter att röret monterats. 

En getter (den blanka ytan nertill på glasröret) 

visar att vakuumet är intakt. Skulle vakuumet 

försvinna så blir den blanka ytan transparant 

inom en timme, det räcker då att byta glaset. 

Använd samma heatpipe och aluminiumflänsar 

och för ner dem i ett tomt helt glasrör. För ner 

aluminiumflänsarna parvis allteftersom 

heatpipen förs ner i glasröret. Vrid varje nytt 

aluminiumflänspar ett kvarts varv så de inte 

trycks in i det tidigare paret. 

  

Montering av Intelli-heat (24-rör) 
solfångarram. Ramen skall vändas 
när den monteras i takfästena. 
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Takinfästning 

Normalinfästning på tegeltak 

En takinfästningsplatta skruvas fast i taket 

under tegelpannan. I takinfästningsplattan 

skruvas sedan en konsol (olika sorter för 

betongpannor och lerpannor) fast. På konsolen, 

som kommer upp mellan två pannor, skruvas 

sedan monteringsbalken. Se separat 

monteringsanvisning Intelli-heat tegeltaksfäste 

A2:1. 

  

 

 

 

 

 

Montering på plåt- eller papptak 

Se separata monteringsanvisningar för olika 

takfästen och stativ. 

A2:1 Takfäste tegeltak 

A2:2 Takfäste profilerat plåttak, inf. plåt 

A2:3 Takfäste falsat plåttak 

A2:2 Takfäste profilerat plåttak, inf. profil 

A3:1 Stativ för plant tak/markmontering 

Stativen, som finns i 20°, 40° eller 60°, kan 

även användas om man vill vinkla upp 

panelerna mer än taklutningen. Används våra 

takfästen så fästs stativen på monterings-

balkarna, hål i balkarna får borras efter behov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nersänkt infästning 

Anlita plåtslagare för att lägga dit en 

òpl¬tbaljaò p¬ den del av taket där solfångaren 

är tänkt att placeras. Baljan utformas lämpligen 

så att det inte blir en ficka med stående vatten 

längst ner. Montera solfångarna som på plåttak. 

 

 

 

 

 

 

 

Egen plåtinfästning 

Används inte takfästen från Sol & Energiteknik 

så kan man skruva fast solpanelerna genom 

plåten, kom ihåg att placera ett mellanlägg 

mellan solfångaren och plåttaket, på så sätt 

isoleras ev. galvaniska strömmar (spännings-

korrosion) bort. Plåten skyddas också mot 

slitage. Mellanlägg kan vara en kraftig gummi-

duk eller olika gummipackningar. Dessutom 

rekommenderar vi att takkitt eller lämplig 

utefog som tål värme och kyla mm appliceras 

mellan mellanlägg och takplåt/papp, detta för 

att minimera risken för läckage genom taket. 

Vid osäkerhet om detta konsultera plåtslagaren. 

Närbild på tegeltaks-
infästning 

Exempel på tegeltaksinfästning 

Exempel på uppvinklade solfångare 

Takinfästning med inf.plåt på profilerat plåttak 

Närbild på monterad 
infästningsplåt 

Exempel på nedsänkt infästning 

Exempel på infästning falsat plåttak 



© Upphovsrättsskyddat enligt lag 7  Sol & Energiteknik SE AB 

Tabell över dimensionering av solkulvert och pump-
storlek och solslinga. Tabellen baseras på en sol-
kulvertlängd av 2x15 meter och 24-rörs paneler. 
Anm. 1:  extra stark pump behövs 
Anm. 2:  plattvärmexäxlare behövs  

Rördragning  

Allmänt 

Generellt ska rördragningen utföras enligt 

gängse praxis för VVS-installationer. Därför är 

det väsentligt att en VVS- montör/rörmokare 

utför inkopplingen. Tänk på att rör, kopplingar, 

och isolering mm måste tåla höga temperaturer. 

Var noga med att inte få in smuts i rör eller sol-

paneler och missa inte att få med givarkabeln 

till solfångaren när rören dras. Används färdig 

solkulvert så ligger kabeln med i denna.  

Rördimension och pumpstorlek 

Upp till 4-5 st Intelli-heat vakuumrörspaneler 

kan kopplas med 15 mm kopparrör, och drivas 

av en som minst 15-60 pump, om det inte är 

många böjar och långa avstånd mellan tank och 

solpaneler. Vid stora anläggningar används ofta 

22 mm kopparrör eller större. 

Paneler (24-rör) koppar rör rostfria rör solslinga 

(antal) 12 mm 15 mm DN 16 DN 20 min. längd 

1 15-60 15-60 15-60 15-60 9,5 m 

2 15-60 15-60 15-60 15-60 9,5 m 

3 15-80 15-60 15-60 15-60 9,5 m 

4 X 15-60 15-60 15-60 15 m 

5 X 15-80 15-80 15-60 15 m 

6 X X X 15-80 15 m 

7 X X X 15-80 anm.2 

8 X X X 15-80 anm.2 

9 - X X X anm.1 anm.2 

Seriekoppling av Intelli-heat 

Intelli-heat:s konstruktion möjliggör seriekopp-

ling upp till fem paneler i en rad och rören kan 

röra sig i båda ändarna. Sitter panelerna i flera 

rader så kan 12 st paneler seriekopplas utan 

problem. Vidtar man vissa åtgärder så kan 

ytterligare några kopplas i serie, men då behövs 

mer pumpkraft, och inga delar med onödigt 

högt tryckfall och ej för långa ledningar.  Det 

måste dock alltid installeras en expansionslyra 

efter minst var fjärde 24-rörspanel om det sitter 

mer än fem stycken i samma rad. 

Anslutningar/kopplingar 

Panelerna bör anslutas med klämringskoppling 

för att lätt kunna plockas ner vid t.ex. takbyte. 

Stödhylsor skall användas till panelerna. Det 

går att i förebyggande syfte ta lite 

högtemperaturtålig Loxeal 86-72, eller 

liknande, på konorna i klämringskopplingarna. 

Presskopplingar med O-ring kan för övrigt 

användas om de tål höga temperaturer uppemot 

200°C (bör inte placeras för nära panelerna), 

normala pressdelar brukar inte klara 200°C. 

Hårdlödning med kopparlod är givetvis 

överlägset, men det förutsätter heta arbeten 

vilket ofta kan vara svårt att genomföra. 

Anslutning av solfångare med returrör 

Kopplas enligt bild: 

 

 

Solkulvert 

AEROLINE solkulvert är prefabricerade (enkla 

eller dubbla) rör med högtemp.isolering och 

givarkabel i ett och samma paket. Den finns 

både med kopparrör och rostfria flexrör i olika 

dimensioner och längder. Den rostfria varianten 

är lätt att böja och är smidig att dra. Modellen 

PRO har ett nylon-och metallnätshölje som 

skyddar mot t ex fågelhackning.  

 

 

 

 

 

I SPLIT-modellen är rören isolerade var för sig 

och tillsammans omslutna av ett plasthölje som 

lätt går att dela/splitta för att dra rören åt olika 

håll. Finns endast med rostfria flexrör. 

Dragning av solkulvert 

När man drar solkulvert, eller egna rör, kan 

man stöta på lite hinder, t ex hur man drar rören 

igenom ett tak eller utanpå en fasad. Här är lite 

lösningar på de vanligaste svårigheterna. 

Exempel på AEROLINE solkulvert, PRO till 
vänster i bild och SPLIT till höger i bild. 

Solfångar- 
givaren ska sitta här. 

Röret i centrum: Varmt till tank 

Ytterrör: Kallt till solfångare 



© Upphovsrättsskyddat enligt lag 8  Sol & Energiteknik SE AB 

Armaflex HT 

Takgenomförings-
panna för tegeltak 

Takgenomföringspanna 

Vi har tagit fram en speciell 

takpanna för genomföring på 

tegeltak med taklutning 

minst 30°. Takgenom-

föringspannan är i galvad 

plåt och kan efter en tid 

målas om man så önskar.  

Finns det ingen självklar 

lösning på takgenomföring 

så är det absolut att 

rekommendera att kontakta en hantverkare.  

Under taknockpannor 

Det förekommer att rören ibland dras in under 

taknockpannorna, lämpligtvis använder man en 

blyplåt eller liknande för att få extra säker 

regntätning.  

Genom en plåthuv 

I andra fall anlitar man en plåtslagare för att 

göra en huv i form av en tegelpanna nertill, och 

upptill som en huv med ett lock, rören borras 

igenom huvens sida och tätas med kitt eller 

lämplig utefog. (Vid 15 mm rör kan det vara en 

idé att borra 18 mm och trä på ett par hylsor av 

18 mm kopparrör utanpå 15 mm röret som 

skavskydd).  

I skorstenen 

I vissa fall kan det vara lämpligt att använda en 

ledig kanal i skorstenen. Det är viktigt att täta 

till den kanal som används med en plåt för att 

undvika att det regnar ner i denna kanal. 

Diamantborrning in i sidan på skorstenen går 

ofta fint. OBS! Det är viktigt att se till att det 

inte kan rinna in regnvatten i denna kanal (ex 

en huv på skorstenens topp).  

På fasaden 

Ett sätt att slippa gå igenom taket kan ibland 

vara att gå ner utanpå fasaden och montera en 

låda utanpå rören i t ex trä eller plåt bockad 

som typ kabelkanal. AEROLINE solkulvert har 

speciella klammer för montering på vägg. 

I vägg 

I vissa fall kan man fälla in rören i 

inner/yttervägg, bygg då inte in 

skarvar/kopplingar, i händelse av läckage. 

Rörisolering 

Allmänt 

Det är mycket viktigt att isoleringen blir bra 

och att rätt typ av isolering används. Eftersom 

temperaturerna kan bli höga i solkretsen krävs 

isolering som klarar UV-ljus och höga 

temperaturer utan att krympa eller smälta. Det 

är även viktigt att isoleringen är vattentät så 

långt som möjligt för att undvika onödiga 

förluster. Vi rekommenderar AEROLINE 

solkulvert som är ett färdigisolerat rörpaket 

med givarkabel. 

Armaflex HT 

Alternativet till solkulvert 

är att dra egna rör och 

isolera dem själv. 

Armaflex HT 19 mm eller 

gärna 25 mm tjocklek kan 

användas utomhus, på 

kallvind eller kallutrymme, inomhus i 

varmutrymme kan man gå ner till 13 mm. 

Armaflexisoleringen kan med fördel 

fågelskyddas genom att till exempel vika runt 

ett insektsnät i aluminium eller annat material. 

Det är viktigt att alla skarvar limmas med 

Armaflex speciallim. Vi rekommenderar även 

limning emot solfångarens gavel. Vid överlapp 

eller vid besvärliga ställen så underlättar det 

ofta att använda Aerotape, högtemperaturtålig 

isoleringstejp med 3 mm tjocklek utanpå 

Armaflexen för få det tätt.  

Mineralull 

Det kanske bästa alternativet är att anlita en 

professionell rörisolerare, de kan på ett bra sätt 

isolera med exempelvis 50 mm mineralull som 

kläs med aluminium eller rostfri plåt som 

regnskydd. Detta blir också mycket snyggt, 

men kanske lite väl kostsamt för en mindre 

anläggning. 

Avluftning 

Avluftning behöver normalt inte installeras. 

Detta förutsätter att Intelli-heat solkretsarmatur 

används, vilken har en automatisk 

luftuppsamlare inbyggd, och att man gör en så 

kallad värmepumpsfyllning.  
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Solautomatik 

Allmänt 

Solautomatiken styr bl a solpumpen. Olika 

modeller kan styra olika antal pumpar/ventiler 

till exempel från att styra bara solpumpen 

(Steca 0301) upp till att styra upp till 16 st 

enheter (Steca 0704 med tilläggsmoduler).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Till solautomatiken 

kopplar man även bl a 

temperaturgivare t ex 

från solfångaren och 

nedre delen av tanken.  

 

För mer information om solautomatiken se 

svensk manual (finns även på vår hemsida) 

eller manual på engelska som följer med i 

solautomatikens förpackning.  

 

Ställ in solautomatiken så att tanktemperaturen 

kan gå så högt som möjligt i temperatur utan att 

solpumpen stannar. Stannar solpumpen så kan 

glykolen på sikt kokas sönder. Detta kan und-

vikas med vår nödkylning och rätt inställning, 

men kan dock inträffa vid enstaka tillfällen 

under strömavbrott i kombination med solsken. 

Används Steca solautomatik så är tankmax 

temperatur förinställd på 60°C. Vi rekommen-

derar att den ställs upp till 95°C om du har en 

Optimaltank från oss. För andra fabrikat gäller 

aktuell fabrikants egna rekommendationer. Vid 

eventuella frågor kontakta oss. 

Temperaturgivarna 

Solfångargivaren 

Solfångargivaren placeras i dykröret på den 

sista solfångaren på väg ner till tanken 

(varmaste punkten på taket). Den ska in 15-20 

cm i dykröret. Ta gärna lite medföljande 

kiselfett på givaren för bättre kontakt. Det är att 

rekommendera att lägga på en klick med silicon 

över givarhålet för att undvika att vatten kan 

rinna in i dykröret och sedan stjäla energi när 

det förångas bort. Givaren kopplas ihop med 

förlängningskabel, förslagsvis med en 

òsockerbitò som tätas mot fukt och vatten. 

Används prefabricerad solkulvert med 

givarkabel, ansluts solfångargivaren till denna. 

Tankgivaren 

Nedre tankgivaren placeras strax över retur från 

tank till solpanel. Lämpligt brukar vara strax 

över solslingans nederkant. Det är viktigt att 

givaren kommer in i tanken, använd gärna ett 

150 mm dykrör. 

Växlargivaren 

Har man en plattvärmeväxlare och ska ha en 

temperaturgivare till denna är det mycket 

viktigt att givaren kommer in en bit i växlaren, 

använd ett T-rör.  Givaren skall placeras där det 

varma vattnet till tanken kommer ut ur 

växlaren. Är man osäker på vilka hål som är 

primär- eller sekundärsida kan man blåsa i 

anslutningarna. Tänk på att ha anslutningarna 

uppåt så att inte luftfickor bildas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mätning av solinstrålning W/m² 

Det går att mäta hur mycket solen lyser om 

man har solautomatik Steca 0704 samt en 

solinstrålningssensor. Sensorn kopplas in i 

solautomatikens ingång E6 eller E7. Solin-

strålningen visas i W/m². 

Inkoppling av platt- 
Värmeväxlaren: 
 
1  varmt från solkrets 
2  kallt till solkrets 
3  kallt från tank 
4  varmt till tank 
5  givare 
6  T-rör 
 

Temperaturgivare 

Solautomatik Steca 0301, 0603 och 0704. 

Måttuppgifter (h x b x d) 
Steca 0301: 138 x 134 x 36 mm 
Steca 0603: 170 x 170 x 45 mm 
Steca 0704: 152 x 215 x 46 mm 


